Дело №1-396/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2019 года г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска, 

в составе председательствующего судьи Байсариевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Егоровой С.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2,

при секретаре – Руковичко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01 июня 2019 года примерно в 10 часов, ФИО1 находился в квартире 

<

данные изъяты>, расположенной в доме 

<

данные изъяты>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что психотропные вещества запрещены к обороту в Российской Федерации, посредством принадлежащего ему сотового телефона, используя телекоммуникационную сеть Интернет на интернет-сайте 

<

данные изъяты>», обратился к неустановленному лицу с просьбой о продаже ему психотропного вещества, на что последний согласился. После этого ФИО1, произвел оплату вещества, посредством перевода денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> получив в результате от неустановленного лица координаты с местоположением психотропного вещества, а именно по адресу: рядом со зданием 

<

данные изъяты>

Затем, 02 июня 2019 года примерно в 00 часов 30 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества, на автомобиле такси приехал к дому 

<

данные изъяты>, где под плитой с надписью, увидел полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что психотропные вещества запрещены к обороту в Российской Федерации, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, взял с земли полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой не менее 0,642 грамма, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 07.06.2019 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

После чего, 02.06.2019 года примерно в 00 часов 40 минут, ФИО1 находясь возле здания 

<

данные изъяты>, употребил часть психотропного вещества неустановленной массой 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть массой 0,642 гр., продолжая осуществлять преступный умысел на незаконное хранение психотропного вещества, с целью личного употребления, без цели сбыта, положил в имеющийся при нем брелок и убрал в правый карман куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе психотропное вещество, до момента его задержания сотрудниками полиции в 01 час 05 минут по адресу: 

<

данные изъяты>

В дальнейшем, ФИО1 был доставлен в Отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», где 02.06.2019 года в период времени с 03-00 часов до 03 часов 15 минут, в помещении дежурной части Отдела полиции №3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра у ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен брелок, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженное незаконно приобретенное и хранимое им психотропное вещество, было изъято и направлено на исследование.

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 07.06.2019 г. вещество массой 0,642 г. представленное в пакете 

<

данные изъяты> содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681.

Данное психотропное вещество отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (раздел «психотропные вещества»). В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», при этом, данное психотропное вещество, массой 0,642 грамма, отнесено к значительному размеру.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

ФИО1 признает совершение им вышеуказанного преступления. В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и защитника, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником; обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При этом, поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, не вызывает сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступления, так и во время судебного заседания. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 28.06.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в процессуальных судебно-следственных мероприятиях (л.д.123-124). 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеет постоянное место жительства, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, работает неофициально, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, родителями характеризуется положительно. Также суд учитывает состояние здоровья и возраст подсудимого. 

В связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

При этом, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания в виде штрафа с учетом его материального положения, поскольку ФИО1 официально не трудоустроен, не имеет постоянного легального источника доходов, при этом, имеет обязательные ежемесячные расходы по оплате коммунальных услуг.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 180 часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – бумажный конверт с психотропным веществом 

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», сотовый телефон 

<

данные изъяты> хранящийся в материалах уголовного дела, хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по факту сбыта психотропного вещества. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: